为更好传承泰山文化，体现市场监管工作价值追求，提升泰安市场监管工作影

响力，叫响“品质泰安·安如泰山”市场监管品牌，进一步优化营商环境，用心服

务全市经济社会高质量发展，泰安市市场监管局面向社会开展了“品质泰安·安如

泰山”品牌LOGO有奖征集活动。截至2023年5月10日，共收到来自全国各地的作

品185件。经作品初选、专家评审、综合复审等环节，但遗憾的是此次征集到的作

品还缺少充分体现以上特性的作品，评审团队决定一等奖奖项空缺，确定二等奖2

名，三等奖3名，优秀奖4名。现将有关情况公告如下：

关于泰安市市场监督管理局

“品质泰安·安如泰山”品牌（LOGO）

评选结果的公告

一等奖空缺

二等奖

释义：

提取(泰安、泰山)的“泰”字、(泰安品质)英简称“TAQ”与知名地标

“泰山”艺术融合演化设计，诠释象征体现了“品质泰安·安如泰

山”的主题概念与内涵特征。

图形高度概括的象征展现了泰安注重质量品质建设的重如泰山一样的

重要性，古语有之“泰山安，四海皆安”，泰山在国人心中至伟至

重，所以自古以来，皆以泰山比喻重要。因此图形将泰和山艺术融合

呈现，彰显“品质泰安·安如泰山”的品质内涵和人文特征，承载展

现了泰安市特色和品质监管的重要意义。

作者：曹帅兵

释义：

1.标识是以“安”字为造型，利用泰山、朝阳等元素代表泰山、安

全，充分诠释“品质泰安·安如泰山”。

2.红色圆形代表朝阳和成果，象征监管工作蓬勃发展的累累硕果，也

充分体现了阳光、健康与安全的内涵。

3.标识采用蓝绿色调，绿色代表希望、生机，蓝色代表智慧、科技、

创新。

4.标识整体造型简约大气，具有现代感，易识别，导向正确、形象正

面健康。

作者：江珊

三等奖

释义：

1.标识整体以“安”字展开设计

2.体现了泰安市地域特色，泰山文化的独特内涵，品质泰安·安如泰山

的特征。

3.右上方的红色圆形代表红日，寓意蒸蒸日上，向上发展

4.整体画面简洁，构思精巧，具有较强的视觉冲击力

作者：北京世界元素国际文化传媒有限公司

安+ +

释义：

上部: 整体是个山的形状，层峦叠峰，象征泰山的巍峨雄壮，中间做了

镂空的设计，又构成一个“品”字。深蓝色的部分是取自市场监管局执

法服的颜色寓意市场监管人勇于担当的履职尽责精神；红色部分的山形

是由“泰安”的汉语拼音大写首字母“TA”构成，切合“品质泰安·

安如泰山”的品牌形象。整体构图上视觉效果方面配色鲜明，整体的造

型柔中带刚，寓意市场监管局柔性执法，服务为民的政务形象。

下部: 是一条绿色“一”字形。象征“质量第一”，守住安全红线的根

本职责。在整体视觉上也给上部的山形以稳定托底的视觉效果。

作者：武忍

释义：

1.标志设计整体创意以汉字“安”创意构成，“安”既体现“泰安”城

市地域名称,同时展现“安如泰山”的品牌内涵，下方流畅的线条是质

的首写字母“Z”的变形，“质”即品质、品牌，体现“品质泰安”品

牌内涵。

2.标志设计融合“泰山五岳独尊”形象，造型沉稳大气，既符合地域属

性，更充分体现安全重于泰山。

3.上方冉冉升起的太阳，寓意携手、合作、共赢，展现市场监督管理的

责任与担当，寓意市场监督管理的美好憧憬和未来。

作者：袁俊刚

优秀奖

释义：

标识是以汉字“安”展开设计，体现出泰安、安全的主题。

下方是蜿蜒起伏的山峰，代表着泰山，突出了“品质泰安·安如泰

山”的主题。

标识整体简单大气，易于识别。

作者：泰安闪亮登场展览服务有限公司

释义：

1.标志由盾牌、安（字）、品（字）、泰山主要元素融为一体，主体既

是安（字）、品（字）、泰山的融合，又是“盾”的外形，意为安全监管

和安全保障，体现市场安全监管工作特点和内涵。

2.泰山，既体现区域品牌特点和地域文化特色。同时又象征品质如山、安

全可靠、稳固不可动摇，体现“品质泰安·安如泰山”的品牌内涵。

3.此标志主题鲜明、创意独特、简约大气、稳重大方。

品质泰安·安如泰山
PIN ZHI TAI AN AN RU TAI SHAN ·

作者：泰安三三三文化传媒有限公司

释义：

1.标志设计整体创意以汉字“安”与“质”字创意构成，“安”既体现

“泰安”城市地域名称,同时展现“安如泰山”的品牌内涵，“质”即品

质、品牌，体现“ 品质泰安 ”品牌内涵。

2.标识设计融合“泰山”形象，造型沉稳大气，体现泰安城市地域文化底

蕴，展现安如泰山形象内涵。

3.标志极具内涵特质与律动感，简洁直观，大气动感，主题明确，易于传

播。

品质泰安·安如泰山
PIN ZHI TAI AN AN YU TAI SHAN·

作者：吴倩倩

释义：

主体元素采用了盾牌、泰山、太阳、品字等抽象艺术造型组成。其

中“品”字演变成巍峨稳健的泰山，外边庄重的盾牌体现市监局维护市

场秩序、食品安全，营造诚实守信、公平竞争的市场环境。整体造型简

单，易于识别和传播。

作者：陈乃爱